
DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA NUMERO 56 Del 05-11-11 
 

 
OGGETTO Progetto per l'ottimizzazione della rete sentieristica del parco dei Sibillini, 

versante maceratese. Approvazione perizia di variante 
 

L'anno  duemilaundiciil giorno  cinque del mese di novembre, 
 
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
OTTAVI GIAMMARIO   SINDACO     P 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   VICE SINDACO     P 
PIERONI ERMANNO   ASSESSORE     P 
BOZZI PIERGIUSEPPE   ASSESSORE     P 
GIACINTI MICAELA   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  4  In carica n.  4 Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il 0  
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 
 
Premesso:  
 
- che con il POR FESR Marche Asse V - valorizzazione dei territori 
Competitività e occupazione 2007/2013, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C(2007) 3986 del 17.08.2007 è stato ammesso a finanziamento 
il Piano Integrato Territoriale (PIT) denominato   "Ottimizzazione della rete di 
fruizione sentieristica nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini - versante 
maceratese"; 
 
- che nell'ambito del PIT è  previsto, tra l'altro, il seguente intervento: "Sentieri 
escursionistici versante maceratese - Comuni diversi ricompresi nell'area del 
Parco;  
 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 04 del 15.01.2011  veniva 
approvato il progetto  esecutivo, redatto dallo “Studio Silva srl” di Bologna, 
inerente i lavori di "Ottimizzazione rete sentieristica del Parco Nazionale dei 
Monti Sibillini versante maceratese” dell’importo complessivo di € 151.792,60  il 
cui quadro economico è il seguente: 
 
a Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (esclusi oneri sicurezza)  89.049,27
b Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 4´452,46

sommano euro 93.501,73
c Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
c1 Lavori in economia non previsti in appalto 0,00
c2 Allacciamenti a pubblici servizi euro 0,00
c3 Imprevisti euro 9.350,17
c4 Accantonamento per incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 euro 1.870,03
c5 Forniture a magazzino 5.000,00
c6 Spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori (CP 

incluso ed esclusa IVA) euro 18.000,00
c7 IVA su spese tecniche euro  3.600,00 
c8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici euro 470,32
c9 Spese per pubblicità, osservatorio LLPP e, ove previsto, per opere 

artistiche euro 
800,00

c10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo,collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
euro 

500,00

c11  IVA ed eventuali altre imposte euro 18.700,35
Sommano euro 58.290,87

TOTALE euro 151´792,60
 
- che il suddetto intervento è inserito nel programma delle opere pubbliche del 
triennio 2009-2011, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 10/2009,   
per l’importo di  € 151.792,60; 
- che l’opera è  finanziata in misura pari all’80% con fondi (POR FESR Marche 
Asse V) e per il restante 20% con i fondi del bilancio comunale:  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

- che con contratto d’appalto in data 29.06.2011, Repertorio n. 646, a seguito di 
procedura negoziata con bando ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.to 163/06, 
i lavori venivano affidati  alla ditta “La Macchia società cooperativa” di Genga 
per l’importo complessivo di €  67.769,16 + IVA a seguito del ribasso offerto in 
sede di gara pari al 28,897% sull’importo a base d’asta; 
- che i lavori venivano consegnati all’impresa appaltatrice in data 29.06.2011 
come risulta  dall’apposito verbale di consegna;  
Considerato che con l’entrata in vigore della nuova aliquota IVA al 21%, (sia 
per lavori che per spese tecniche), a seguito del provvedimento governativo 
approvato con legge n. 148/2011, si rende necessario aggiornare i quadri 
economici del progetto in esame al fine di garantire la totale copertura della 
relativa voce IVA individuata tra le somme a disposizione; 
Dato atto altresì: 
che in sede di predisposizione del progetto per mero errore materiale le spese 
tecniche sono state previste nel quadro economico  in €. 18.000,00  anziché in 
€. 21.000,00, come da convenzione professionale sottoscritta tra 
l’Amministrazione ed il Progettista, talché si rende necessario procedere ad una 
correzione del QE e della voce relativa alle spese tecniche in particolare, al fine 
di garantire la copertura complessiva delle stesse pari ad euro 20.989,80 
(comprensive del contributo previdenziale del 2%) e non di euro 18.000,00 
come erroneamente riportato, per cui si propone di apportare la correzione nel 
QE inserendo la cifra di euro 21.000,00; 
che i maggiori oneri rispetto al Q.E., a seguito dell’aggiudicazione, sono quindi 
dovuti alla correzione dell’importo delle spese tecniche per un importo di euro 
3.810,00 di cui euro 810,00 dovuti ai maggiori oneri IVA ed alla copertura 
dovuta all’incremento dell’aliquota IVA sui lavori per euro 677,69; 
che per la copertura delle somme sopra indicate si propone di utilizzare in parte 
le somme a disposizione per la voce “imprevisti” che passano da euro 9.350,17 
ad euro 5.720,17 ed in parte dalle economie generatesi per il ribasso d’asta che 
passa da euro 30.879,08 ad euro 30.021,40; 
Vista la perizia tecnica  redatta dal   professionista progettista e Direttore dei 
Lavori Dott. Marco Sassatelli della “Società di ingegneria Silva s.r.l. di Bologna”, 
acquisita al protocollo di questo Comune in data 05.11.2011, con allegato il 
prospetto comparativo dei  quadri economici di progetto e di variante della 
quale si rileva che l’importo complessivo dell’opera rimane invariato rispetto alla 
spesa originariamente prevista, ovvero 151.792,60;  
Visto inoltre l’art. 132, commi 1 e 3 del D.Lgs. 163/2006, secondo cui le varianti 
in corso d’opera sono ammesse per esigenze derivanti da sopravvenute 
disposizioni legislative e regolamentari,  per cause impreviste ed imprevedibili 
accertate, per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla  specificità dei 
beni sui quali si interviene verificatisi in corso d’opera e di rinvenimenti 
imprevisti o  non prevedibili nella fase progettuale e, nell’esclusivo interesse 
dell’Amministrazione Comunale, le  varianti in aumento finalizzate al 
miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, sempreché non  
comportino modiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti 
da circostanze  sopravvenute; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di 
lavori pubblici”; 
Tutto quanto sopra premesso, ritenuto necessario approvare la suddetta 
perizia di variante; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Acquisiti i pareri favorevoli, ex art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 “Testo Unico  sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 

Con voti unanimi  e favorevoli resi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1 - Di approvare, per tutto quanto riportato in narrativa, la perizia di variante 
relativa al progetto  “Ottimizzazione rete sentieristica del Parco Nazionale dei 
Monti Sibillini versante maceratese”  il cui quadro economico comparativo 
risulta così determinato:  
  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
 

Descrizione voce QTE di progetto QTE a seguito dell'aggiudicazione QTE a seguito nuova IVA 
  
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  €      93.501,73  
di cui per oo.ss. non soggetti a ribasso  €  4.452,46  
ribasso d'asta 28,897%  €  25.732,57  
Prezzo netto d'aggiudicazione  €   67.769,16  €  25.732,57  € 67.769,16 
di cui per oo.ss. non soggetti a ribasso  €    4.452,46  €  4.452,46  
Imprevisti  €       9.350,17  €     9.350,17  -  €   5.720,17 
Incentivo ex art 92 D.Igs. 163/2006 e smi  €       1.870,03  €     1.870,03  -  €   1.870,03 
Forniture a magazzino  €       5.000,00  €     5.000,00  -  €      5.000,00 
Spese tecniche relative alla progettazione e D.L + CP  €      18.000,00  €   18.000,00  -  €    21.000,00 
IVA su spese tecniche  €       3.600,00  €        3.600,00  -  €   4.410,00 
Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €          470,32  €     470,32  -  €  470,32 
Spese per pubblicità, osservatorio ll.pp  €          800,00  €     800,00  -  €  800,00 
Spese per accertamenti di laboratorio ...  €          500,00  €     500,00  -  €  500,00 
IVA e altre imposte su lavori principali  €      18.700,35  €   13.553,83  €    5.146,52  € 14.231,52 
Economie derivante dai ribassi  €   30.879,08  €  30.879,08  € 30.021,40 
TOTALE GENERALE  €    151.792,60  €     151.792,60  -  €     151.792,60 
I maggiori oneri derivanti dall'innalzamento dell'aliquota IVA al 21% sono stati coperti dal ribasso d'asta  
 
 
Composta dai seguenti elaborati: 
•  Relazione di Perizia;  
•  Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

2 - Di dare atto che a seguito della suddetta perizia di variante, l’importo 
contrattuale dei lavori passa da € 81.322,99 (IVA compresa) ad € 82.000,68 
(IVA compresa)  con una maggiore spesa di € 677,69 , rimanendo invariato in € 
151.792,60 l’importo complessivo dell’opera;  
  
3 – Dare atto altresì che le spese tecniche sono rideterminate in €. 21.000,00 
per le motivazione in premessa specificate; 
 
4 - Di dare atto, altresì, che per il presente intervento il Responsabile  del 
Procedimento è il tecnico comunale geom. Tomassucci Luigi ;  
  
Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste l’adozione del presente 
provvedimento,con pari voto unanime verbalmente reso,  

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267/2000 dopo separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
---------------------------------------------------------------------- 
UFFICIO :                      Proposta N. 53 
----------------------------------------------         del 05-11-11 
 
=========================================================================== 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
==== 
 

=========================================================================== 
Oggetto:  Progetto per l'ottimizzazione della rete sentieri= 
                stica  del parco dei Sibillini, versante macerate= 
                se. Approvazione perizia di variante 

 
=========================================================================== 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
=========================================================================== 
 
 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                          favorevole 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                          contrario           

   
 

_____________________________________ 
=========================================================================== 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 

Favorevole                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO: Si esprime parere ------------.                                                                 

Contrario                     F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI 
  
 

______________________________________ 
=========================================================================== 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell'atto si esprime 

favorevole                                                                     IL SEGRETARIO 
parere ------------ 

contrario                                                   F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI   
 

___________________________________ 
=========================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 05-11-2011  -  pag. 8  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Approvato e sottoscritto : 
  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
- che la presente deliberazione: 

 
[] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  09-11-11 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 09-11-11   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  09-11-11                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   []  il 05-11-2011 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 TUEL n. 
267/2000); 
 
  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 09-11-11 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  
 

  


